
B. O. del E.—Núin, 36 11 febrero 1964 1830

1. '^ Ser español.2. -1- Haber cumplido veintiún años de edad.
3^ No hallarse el aspirante incapacitado para ejercer cargos 

públicos.4. » Haber aprobado los ejercicios y cumplido todos los requi­
sitos necesarios para la obtención del título de Doctor en Facul­
tad o en Escuela Técnica Superior, de acuerdo con lo dispuesto 
en la Ley de Ordenación Universitaria de 29 de julio de 1943, en 
la de Enseñanzas Técnicas de 20 de julio de T957 y en la de 2 de 
marzo de 1963.5. ‘'^ Realizar un trabajo científico escrito expresamente para la oposición.

6. ̂ Concurrii^ en los aspirantes cualquiera de las circunstan­
cias siguientes:

a) Haber desempeñado función docente o investigadora 
efectiva durante dos años comer mínimo en Universidades del 
Estado, Institutos de Investigación o profesionales de la misma o del Consejo Superior de Investigaciones Científicas, que se 
acreditará en la forma establecida por la Orden ministerial de 27 de abril de 1946 («Boletín Oficial del Estado» de 11 de mayo).

b) Ser Profesor numerario de Escuela Especial Superior o 
Catedrático de Centros oficiales de Enseñanza Media.c) Tener derecho a opositar a cátedras de Universidad por 
estar comprendido en cualquier disposición legal vigente que así lo declare.

Las circunstancias expresadas en este apartado habráii de 
concurrir en los opositores en los plazos y condiciones fijados en las disposiciones respectivas o en las que señala la Orden minis­
terial de 2 de febrero de 1946, u otra en su caso.

7. a La establecida con' el número cuarto en el apartado d) del 
artículo 58 de la Ley de Ordenación Universitaria.8. a Los aspirantes femeninos deberán haber ralizado el «Ser­
vicio Social de la Mujer» o, en otro caso, estar exentas del mis­mo.

9. a Los aspirantes que hubieran pertenecido al Profesorado 
en cualquiera de sus grados o que hayan sido funcionarios pú­blicos antes del 18 de j’ulio de 1936, deberán estar depurados.

De conformidad con lo dispuesto en la Orden ministerial de 
30 de septiembre de 1957, los aspirantes manifestarán en su ins­tancia, expresa y detalladamente, que reúnen todas y cada una 
de las condiciones exigidas y que se especifican antteriormente, 
debiendo relacionarlas todas, y referidas siempre a la fecha de expiración del plazo señalado para la presentación de instancias.

Deberán satisfacer cien pesetas en metálico por derechos de formación de expedientes y 75 pesetas, también en metálico, por 
derechos de oposición. Estas cantidades podrán ser abonadas di­rectamente en la Caja Unica y en la Habilitaéión del Departa­
mento, respectivamente, o mediante giro postal que prevé el ar- 

\iculo 66 de la Ley de Procedimiento Administrativo, uniéndose a 
la instancia los resguardos oportunos.

Igualmente acompañarán con la instancia el trabajo científi­
co, escrito expresamente para la oposición, y la certificación 
acreditativa de la función docente o investigadora, de conformi­dad con lo dispuesto en la letra d) del artículo 58 de la Ley de 
29 de julio de 1943 y Orden de 30 de septiembre de 1957, men­
cionadas.Los aspirantes que obtengan cátedra dispondrán, de acuerdo 
con lo prevenido en el número séptimo de la Orden ministerial 
últimamente citada, de un plazo de treinta días contados a par­
tir de la propuesta de nombramiento para aportar los documen­
tos acreditativos de las condiciones de capacidad y requisitos 
exigidos en esta convocatoria.Bajo pena de exclusión, las instancias habrán de dirigirse pre­
cisamente a este Ministerio, en el plazo improrrogable de treinta días hábiles a contar desde el siguiente al, de la publicación de 
este anuncio en el «Boletín Oficial del Estado».

Todas las solicitudes que lleguen al Registro General del De­partamento una vez caducado el plazo de presentación serán con­
sideradas como fuera de éste y, en consecuencia, excluidos de la oposición sus firmantes, a no ser que se trate de instancias 
presentadas a través de los conductos que señala el artículo 66 
de la Ley de Procedimiento Administrativo, en cuyo caso se en­
tenderá que han tenido entrada en el Registro en la fecha en que fueron entregados en cualquiera de los mismos.

Madrid, 21 de enero de 1964.—El Director general de Ense­ñanza Universitaria, Juan Martínez Moreno.

ORDEN de 21 de enero de 1964 referente a las aposicio­
nes a la segunda cátedra de {{Derecho Civily> de la Fa­
cultad de Ciencias Políticas, Económicas y Comerciales 

. de la Universidad de Madrid.
limo. Sr.: Anunciada la oposición, por Orden de 3 de diciem­bre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» del 14 de enero de 

1963) la segunda cátedra de. «Derecho Civil» de la Facultad de 
Ciencias Políticas, Económicas y Comeirciales de la Universidad 
de Madrid; y transcurrido el año de la publicación de la convo­catoria sin que hayan comenzado los ejercicios.

Este Ministerio ha resuelto:
1.0 Abrir un plazo de treinta días hábiles, contados a partir 

del día siguiente al de la pubilicación de esta Orden en el «Bo*

letín Oficial del Estado», para que pueda ser solicitada la men­
cionada cátedra por los aspirantes que lo deseen, en la forma es­tablecida en el anuncio-convocatoria que fué publicado en el 
indicado «Boletín Oficial del Estado» del día 14 de enero de 1963.

2.0 Los aspirantes que por Resolución de la Dirección Ge­
neral de Enseñanza Universitaria de 26 de febrero de 1963 («Bo­
letín Oficial del Estado» del 14 de marzo, con la rectificación a 
que se alude en el «Boletín Oficial del Estado» del 20 de dicho 
mes de 1963) fiaren admitidos a las oposiciones para ia cátedra 
'Citada, no habrán de presentar nueva solicitud, por considerarse 
que continúan admitidbs a la cátedra de referencia.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectosDios ^arde a V. I. muchos años.
Madrid, 21 de enero de 1964.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

ORDEN de 24 de enero de 1964 por la que se sustituyen 
por otras dos plazas de Profesores adjuntos numerarios 
de institutos Nacionales de Enseñanza Media, convoca­
das a oposición libre,

limo. Sr.: Por Orden ministerial de 30 de diciembre último 
fueron sustituidas por otras determinadas plazas de Profesores 
adjuntos numerarios de Institutos Nacionales de Enseñanza Me­
dia convocadas a oposición por la de 9 de noviembre de 1963 («Boletín Oficial del Estado» del 26).

Advertida la omisión de dos plazas que debieron citarse en 
la relación de la referida Orden de 30 de diciembre.Este Ministerio ha resuelto:

Sustituir la plaza de profesor adjunto numerario de Filosofía 
del Instituto Nacional de Enseñanza Media «Zorrilla», de Valla­dolid, que se encuentra ocupada por un Profesor titular, por la 
del Instituto «Alfonso II», de Oviedo.Asimismo, y por convenir así a los intereses de la enseñanza, 
sustituir la ségunda plaza de Profesor adjunto numerario de Geografía e Historia del Instituto femenino de Vigo, por la se­
gunda plaza del masculino de El Ferrol del Caudillo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos
Dios ^arde a V. I. muchos años.Madrid, 24 de enero de 1964.—P. D., Angel González.

limo Sr. Director General de Enseñanza Media. •

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza Pri­
maria por la que se elimina de la relación de vacantes 
de Maestras del concurso-oposición restringido a plazas 
en localidades de más de 10.000 habitantes convocado en 
17 de septiembre de 1962, una plaza del Rectorado de 
Sevilla.

En la ^elación de vacantes a proveer en el concurso-oposición 
restringido a plazas en localidades de más de 10.000 habitantes, 
convocado por Resolución de 17 de septiembre de 1962 («Boletín 
Oficial del Estado» de 17 de octubre siguiente), figura para Maes­
tras en el Rectorado de Sevilla una plaza en Puebla de Cazalla 
(Sevilla), cuyo censo es inferior a 10.000 habitantes.

Esta Dirección General ha resuelto eliminar de la citada re­
lación la vacante de referencia, aumentándose en una el número de plazas «sin destino» para Maestrás en el Rectorado de Sevilla, 
que será de 23 en lugar de 22, como figura en la Resolución pu­
blicada eú el «Boletín Oficial del Estado» de 25 de diciembre úl­timo.

Lo digo a VV. SS. para su conocimiento y efectos procedentes. 
Dios guarde a VV. SS. muchos años.Madrid, 30 de enero de 1964.—El Director general, J. Tena.

Sr. Jefe de la Sección de Provisión de Escuelas y Sr. Presidente 
del Tribunal del concurso-oposición restringido a plazas en lo­
calidades de más de 10.000 habitantes del Rectorado de Sevilla.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza Uni-^ 
versitarm por la que se declara desierto el concurso pre­
vio de traslado a la cátedra que se cita en la Univer­
sidad de Valladolid.

«Por falta de aspirantes al concurso previo de traslado anun­
ciado, por Resolución de 19 de noviembre de 1963 («Boletín Ofi­cial del Estado» del 6 de diciembre siguiente), para la provisión, 
en propiedad, de la cátedra de «Paleontología (para desempeñar 
Geología)» de la Facultad de Ciencias de la Universidad de Va­lladolid,

Esta Dirección General ha resuelto declarar desierto el men­cionado con curso previo de traslado
lyo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 21 de enero de 1964.—^E1 Director general, Juan Mar­tínez Moreno.

Sr. Jefe de la Sección de Universidades


